[image: image1.jpg]

Совет  Пучежского муниципального района

Третьего созыва

 Р Е Ш Е Н И Е

        От 28.03.2018                                                                                     № 206

г. Пучеж

Ивановская область

Об отчете о деятельности Межмуниципального
отдела МВД РФ «Пучежский» за 2017год
       Заслушав и обсудив отчет о деятельности Межмуниципального отдела

МВД РФ «Пучежский»  за 2017год
            Совет  Пучежского муниципального района  РЕШИЛ:
1. Отчет о деятельности Межмуниципального отдела МВД РФ «Пучежский» Ивановской области  за 2017 год принять к сведению.
2.Опубликовать отчет о деятельности Межмуниципального отдела МВД РФ «Пучежский» Ивановской области за 2017год в Правовом вестнике Пучежского муниципального района.
 Глава Пучежского

      муниципального района                                                         Н.Ф. Ершов
Председатель Совета
Пучежского муниципального района                                         В.Н.Филатова
ОТЧЕТ

Начальника Межмуниципального

отдела МВД России «Пучежский»

перед депутатами 28 марта 2018 г.

Уважаемая Валентина  Николаевна!

Уважаемые депутаты, присутствующие!

        Руководствуясь принципами открытости и публичности в деятельности полиции, реализуя требования ведомственного приказа, в сегодняшнем выступлении я доведу до Вас, и присутствующих в зале состояние криминогенной обстановки, сложившейся на территории Пучежского муниципального района в прошедшем 2017 году.

        Надеюсь на  содержательный и конструктивный диалог.

        Ваши компетентные  замечания и предложения  будут учтены в повседневной служебной деятельности Отдела.
        В целях эффективного выполнения стоявших перед нами правоохранительных задач, основные усилия личного состава в 2017 году были направлены на:

- повышение результативности оперативно-розыскной деятельности;

- раскрытия и расследования преступлений;

- укрепление правопорядка;

- совершенствование профилактической работы

- укрепление дисциплины и законности.

       В течение 2017 года, сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Пучежский» был проведен значительный объем работы по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности на территории районов оперативного обслуживания.

       Большой объем работы был выполнен при проведении общественно – политических, спортивных и культурно – зрелищных мероприятий. В результате принятых мер, во взаимодействии с их организаторами и другими уполномоченными структурами, не допущено грубых нарушений общественного порядка.

        В прошедшем году нам удалось сохранить контроль над криминальной обстановкой в районе и не допустить её осложнения.         На территории районов оперативного обслуживания не допущено экстремистских проявлений, протестных акций, актов терроризма.
        По итогам 12 месяцев на территории Пучежского муниципального района мы имеем сокращение общего числа зарегистрированных преступлений на 8,1%  (с 197 до 181). В целом по Межмуниципальному отделу снижение на 3,4% (с 325 до 314).

        Раскрываемость преступлений по всем линиям увеличилась на 4,2% и составила 73,1% (68,8%).

        Количество совершенных тяжких и особо тяжких преступлений, на территории Пучежского муниципального района сократилось на 19,4% (с 31 до 25). Раскрываемость преступлений данной категории за 12 месяцев 2017 года составила 64,0%, что на 14,0% больше аналогичного периода 2016 года.
         Благодаря проведению мероприятий общей и индивидуальной профилактики на территории района за прошедший год не зарегистрировано убийств (на территории районов обслуживания зарегистрировано 2 убийства, оба совершены на территории Верхнеландеховского района – преступления раскрыты и расследованы).
         Число зарегистрированных умышленных причинений тяжкого вреда здоровью увеличилось на 33,3% (с 3 до 4).  Все преступления раскрыты и расследованы. В целом по МО количество преступлений данной категории  осталось на уровне аналогичного периода прошлого года – 4.

         Количество изнасилований на территории Пучежского муниципального района осталось на уровне аналогичного периода прошлого года – 1.  Данное преступление раскрыто и расследовано.

         За 12 месяцев 2017 год сотрудниками Отдела раскрыто 10 (+150,0%, 4) преступлений прошлых лет.
Основной массив регистрируемых на территории района преступных деяний - кражи чужого имущества, которые составляют  34,8% (63 кражи) от общего количества зарегистрированных преступлений.

         Количество зарегистрированных за 12 месяцев 2017 года  квалифицированных краж составило 35 (58), что на 39,7% меньше аналогичного периода 2016 года. Количество краж совершенных из жилищ граждан сократилось на 28,6% (с 21 до 15). Удельный вес расследованных квартирных краж составил 58,3% (48,0%).
  Число зарегистрированных на территории района грабежей увеличилось на 66,7% (с 3 до 5), их раскрываемость составляет 100%.

  На 28,6% увеличилось количество преступлений, совершенных с использованием информационных (высоких) технологий и кибермошенничеств. За 12 месяцев 2017 года зарегистрировано  9 (7) преступлений указанной направленности. Основными способами совершения данных преступлений являются:

- рассылка СМС сообщений о выигрыше;

- сообщения о том, что родственники попали в беду;

- СМС сообщение:  «Ваша банковская карта заблокирована»;

- СМС сообщение с содержанием: «Здравствуйте, я по объявлению. Предлагаю обмен Вашего товара. Вот фото».

         Количество преступлений, совершенных в общественных местах, сократилось на 27,0% (с 37 до 27). На 20,8% (с 24 до 19) сократилось количество преступлений, совершенных на улице.
        Несовершеннолетними на территории района совершенно 4 преступления (2016-4).
         Продолжает иметь большой удельный вес, от числа расследованных, рецидивная преступность (70,5%). Лицами, имеющими опыт совершения противоправных деяний, на территории района совершено  86 преступлений (104). Участниками повторных преступлений стали 72 (88) гражданина.
       Число лиц, совершивших преступления, и не имеющих постоянного источника дохода, по итогам 12 месяцев 2017 года составило 67 (94), что на 28,7% меньше 2016 года.
Количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, сократилось на 11,6 % (с 69 до 61),  49 (54) граждан совершили преступления находясь в состоянии алкогольного опьянения.
За нарушение антиалкогольного законодательства составлено 357 (385) административных протоколов. Взыскаемость наложенных административных штрафов составила 82,6%.
         За 12 месяцев 2017 года на территории Пучежского муниципального района зарегистрировано 2 (5) преступления сфере незаконного оборота наркотиков,  преступления неочевидные. Одно преступление возбуждено по факту сбыта наркотиков неустановленным лицом.
         30 августа 2017 года должность оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиком в Межмуниципальном отделе сокращена.

Мероприятия, направленные на предупреждение наркомании, личным составом Отдела проводятся на постоянной основе, во взаимодействии с заинтересованными ведомствами. Сотрудники Отдела приняли участие в проведении межведомственной Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью», а так же в проведении межведомственного профилактического мероприятия «Здоровый образ жизни», направленного на выявление и пресечение фактов употребления несовершеннолетними наркотических и токсических веществ; пропаганду здорового образа жизни среди подростков и молодежи.

         За 12 месяцев 2017 года на территории района выявлено 3 (1) преступления экономической направленности, что на 200,0% больше выявленных преступлений указанной направленности за аналогичный период прошлого года. Количество расследованных и направленных в суд уголовных дел указанной категории выросло на 200,0% (с 0 до 2). К уголовной ответственности привлечено 1 лицо. Фактов получения и дачи взяток не выявлялось. Однако, в целом по отделу, меры, принимаемые по данному направлению деятельности, остаются недостаточно эффективными. За 12 месяцев 2017 года количество зарегистрированных преступлений экономической направленности по МО сократилось на 33,3% (с 6 до 4). Количество дел, указанной категории, направленных в суд сократилось на 25,0% (с 4 до 3).
         К числу наших главных приоритетов относится обеспечение безопасности дорожного движения. В 2017 году общее количество дорожно–транспортных происшествий сократилось  на 33,3% (с 9 до 6), раненых в них граждан сократилось на 50,0% (с 10 до 5), количество погибших увеличилось на 300,0% (с 1 до 4).

        Условный показатель тяжести последствий ДТП составил 44,4, что на 35,35 условные единицы выше показателя 2016 года (9,1).

        Число ДТП по вине водителей, находившихся в состоянии опьянения или отказавшихся от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, выросло на 50,0% (с 2 до 3), раненых в них людей на 100,0 % (с 2 до 4), погибших на 200,0 % (с 0 до 2).

           По итогам 12 месяцев 2017 года ДТП, в которых пострадали дети, на территории Пучежского муниципального района не зарегистрировано (0).
         Инспекторами ДПС Межмуниципального отдела МВД России «Пучежский»  за 12 месяцев 2017 года на всей территории обслуживания пресечено 3908 административных правонарушений (-8,1%; 4251).
         В целях снижения числа дорожно-транспортных происшествий на территории района проводятся профилактические мероприятия и акции «Пристегни или потеряешь», «Внимание – дети!», «Зеленая волна», «Стань заметней на дороге» и другие. Активно данная работа освещается в средствах массовой информации.
       Уважаемые депутаты!

       Благодарю за предоставленную возможность довести до Вашего сведения основные результаты нашей работы в 2017 году, и выражаю уверенность в наращивании совместных усилий на благо жителей Пучежского муниципального района.

        Убежден, что слаженная, совместная работа позволит сделать Пучежскую землю еще более безопасной, комфортной и  благоприятной для проживания.

[image: image2.png]

PAGE
2